ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«29» ноября 2018 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - 

помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Швец Г.А., 

при секретаре Акмалиевой А.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, примерно в 2014 году, находясь на территории Зимовниковского района Ростовской области около 4 км от дорожного знака «Верхнесеребряковка 1,5» и 3 км налево, имея умысел на незаконное приобретение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, нашел в земле, взял, тем самым незаконно приобрел, три металлических объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1323 от 06.09.2018 г. являются затворами винтовки ФИО3 обр. 1891/30 г.г. калибра 7,62 мм промышленного изготовления и относятся к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия; карабин, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1325 от 09.09.2018 г. является нарезным военным карабином модели «ФИО3» образца 1938 года, калибра 7,62 мм, отечественного производства, который относится к категории огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, к производству выстрелов пригоден; винтовку, которая согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1325 от 09.09.2018 г. является военной автоматической самозарядной нарезной винтовкой модели ФИО4 (СВТ), калибра 7,62 мм, обр. 1940 года, отечественного производства, относится к категории огнестрельного оружия, изготовлена промышленным способом, к производству выстрелов пригодна, которые поместил в находящийся в его пользовании гаражный бокс № ГСК №, расположенный 

<

адрес>, принадлежащий его брату ФИО2, и незаконно хранил по указанному адресу до 06:00 час. 05.07.2018 г.; а также три предмета эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1839 от 24.08.2018 г. являются боеприпасами, а именно, боевыми ручными осколочными гранатами Ф-1 промышленного изготовления, содержащими заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва, которые поместил в принадлежащий ему гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 10 час. 30 мин. 05.07.2018 г. 

Кроме того, ФИО1, реализуя свой единый умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, не являясь владельцем оружия, и осознавая, что его действия противоправны, по месту жительства - по адресу: 

<

адрес> период не позднее 2014 года до 06:00 час. 05.07.2018 г. незаконно хранил:

86 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1028 от 16.07.2018 г. являются отечественными военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 7,62х39 мм и относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в автоматах АКМ, АКМС, самозарядном карабине СКС, пулемете РПК-74 и т.д., для производства выстрела пригодны;

65 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1028 от 16.07.2018 г. являются отечественными пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18 мм и относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в пистолетах ПМ, АПС, пистолет-пулемет «Кедр» и т.д., для производства выстрела пригодны;

2 магазина, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1060 от 17.07.2018 г. являются магазинами к автомату ФИО5 калибра 7,62 мм, которые служат для помещения патронов и подачи их в ствольную коробку, являются основной частью автомата, изготовлены промышленным способом, для производства выстрелов не пригодны.

05.07.2018 года в период с 06:00 час. до 07 час. 25 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» вышеуказанные основные части огнестрельного оружия и боеприпасы были обнаружены, и в тот же день в период с 07 час. 30 мин. до 10:00 час. в ходе осмотра места происшествия изъяты. 

Также 05.07.2018 г. в период с 10 час. 30 мин. до 11:00 час. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаражного бокса №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» были обнаружены, и в тот же день в период с 11 час. 10 мин. до 12:00 час. в ходе осмотра места происшествия в данном гараже изъяты: 

один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1329 от 13.09.2018 г. является затвором от 7,62 мм винтовки ФИО3 обр. 1891/1930 г.г., изготовлен промышленным способом, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия;

предмет, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1327 от 11.09.2018 г. является частью 7,62 мм пистолета-пулемета ФИО6 обр. 1941 года (ППШ-41), в котором отсутствуют затвор, возвратный механизм и магазин. Данная часть пистолета-пулемета ФИО6 обр. 1941 года (ППШ-41) к огнестрельному оружию не относится. Ствол и ствольная коробка представленной части пистолета-пулемета относится к основным частям огнестрельного оружия. Остальные представленные части пистолета-пулемета к основным частям огнестрельного оружия не относятся. Представленная часть 7,62 мм пистолета-пулемета ФИО6 обр. 1941 года (ППШ-41) изготовлена промышленным способом (за исключением защелки магазина и шурупа крепления хвоста затворной коробки, которые изготовлены самодельным способом). Представленная часть 7,62 мм пистолета-пулемета ФИО6 обр. 1941 года (ППШ-41) на момент проведения экспертизы в представленном виде для производства выстрелов непригодна (отсутствует затвор, возвратный механизм, магазин);

один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1329 от 13.09.2018 г. является частью конструкции авиационного пулемета модели MG-15, а именно, ствольной коробкой с отдельными размещенными в ней деталями запирающего механизма, изготовлен промышленным способом, относится к основным частям огнестрельного оружия;

2 объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г., являются стволами противотанкового ружья обр. 1941 года системы ФИО7 (ПТРД) калибра 14,5 мм, относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. является стволом от противотанкового самозарядного ружья обр. 1941 года системы ФИО8 (ПТРС) калибра 14,5 мм, относится к основным частям огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. является стволом от 7,62 мм винтовки «ФИО3» образца 1891 года, относится к основным частям огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом; 

3 объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. являются стволами 7,62 мм винтовки «ФИО3» образца 1891/1930 гг., относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом. Один ствол (объект № 6) не пригоден для использования по прямому назначению, так как в его конструкцию со стороны казенной части внесены конструктивные изменения самодельным способом в виде сквозных просверленных отверстий и пропила длиной 86 мм. Один ствол (объект № 7) непригоден для использования по прямому назначению ввиду коррозийных изменений и отсутствия просвета канала ствола;

один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. является собранной конструкцией 7,62мм винтовки «ФИО3» образца 1891/1930 гг., а именно, стволом со ствольной коробкой 7,62 мм винтовки «ФИО3», которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом;

3 объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. являются стволами от 7,92 мм ручного пулемета «ZB-26», относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом. Два ствола, (объект № 10 и объект № 11) не пригодны для использования по прямому назначению ввиду значительных коррозийных повреждений и отсутствия просвета канала ствола; 

один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. является стволом от 7,7 мм ручного пулемета «БРЭН», относится к основным частям огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом;

два объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. являются собранной конструкцией самозарядной 7,62 мм винтовки ФИО4 (СВТ-40), а именно, стволом и ствольной коробкой, которые относятся к основным частям огнестрельного оружия, изготовлены промышленным способом, непригодны для использования по прямому назначению ввиду наличия на них значительных коррозийных повреждений;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1330 от 13.09.2018 г. является стволом 7,92 мм винтовки системы Маузер обр. 1898 г., который относится к основным частям огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, не пригоден для использования по прямому назначению ввиду отсутствия просвета канала ствола; 

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1328 от 12.09.2018 г. является ствольной коробкой от 7,62 мм винтовки ФИО3 обр. 1891/1930г.г., изготовлен промышленным способом;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1328 от 12.09.2018 г. является затвором от 7,92 мм ручного пулемета модели ZB-26, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1328 от 12.09.2018 г. является запирающим механизмом, а именно, затвором с боевой личинкой от турельного 7,92 мм пулемета модели MG-81, изготовлен промышленным способом, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1328 от 12.09.2018 г. является затвором от 7,92 мм ручного пулемета модели MG-34, изготовлен промышленным способом, относится к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия;

3 предмета эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1839 от 24.08.2018 г. являются боеприпасами, а именно, боевыми ручными осколочными гранатами Ф-1, промышленного изготовления, содержащими заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила массой 50-56г, пригодного для производства взрыва, которые ФИО1, имея умысел на незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, не являясь владельцем оружия, и осознавая, что его действия противоправны, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, в период не позднее 2014 года до 10 час. 30 мин. 05.07.2018 г. 

05.07.2018 г. в период с 12 час. 12 мин. до 13 час. 10 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаражного бокса №, расположенного 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, находящегося в пользовании ФИО1, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» были обнаружены, а затем в тот же день в период с 13 час. 40 мин. до 17 час. 12 мин. в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

10 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1021 от 13.07.2018 г. являются отечественными военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 7,62х39 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в автоматах АКМ, АКМС, самозарядном карабине СКС, пулемете РПК-74 и т.д., исправны и к производству выстрела пригодны;

6 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1019 от 13.07.2018 г. являются отечественными военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 7,62х39 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатных патронов в автоматах АКМ, АКМС, карабине СКС и т.д., исправны, к производству выстрела пригодны;

60 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1018 от 12.07.2018 г. являются отечественными военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 7,62х39 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатных патронов в автоматах АКМ, АКМС, карабине СКС и т.д., исправны и к производству выстрела пригодны;

40 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1017 от 12.07.2018 г. являются отечественными военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 7,62х39 мм, и относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатных патронов в автоматах АКМ, АКМС, карабине СКС и т.д., исправны и к производству выстрела пригодны;

11 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1022 от 19.07.2018 г. являются 7,62-мм патронами образца 1943 года (7,62х39), относятся к боеприпасам для ряда видов оружия – самозарядному карабину (СКС), автоматам (АК, АКМ, АКМС), ручным пулеметам (РПК, РПКС), имеют пули трассирующего действия, изготовлены заводским способом, для стрельбы пригодны;

47 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1023 от 19.07.2018 г. являются 9-мм патронами к пистолету ФИО9 и относятся к боеприпасам промышленного изготовления для нарезного огнестрельного оружия (пистолетов конструкции ФИО9 (ПМ), автоматическим пистолетам конструкции ФИО10 (АПС) и других калибром 9 мм), для производства выстрела пригодны из оружия соответствующего калибра;

18 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1059 от 17.07.2018 г. являются винтовочными военными патронами центрального боя калибра 7,62х54 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в снайперских винтовках СВД, пулеметах ПК и т.д., для производства выстрела пригодны;

3 патрона, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1061 от 17.07.2018 г. являются военными пистолетными патронами центрального боя калибра 9х18 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в пистолетах ПМ, АПС, пистолет-пулемет «Кедр» и т.д., для производства выстрела пригодны;

2 патрона, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1061 от 17.07.2018 г. являются военными автоматными (промежуточными) патронами центрального боя калибра 5,45х39 мм, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона в автоматах АК-74, АКС-74У и т.д., для производства выстрелов пригодны;

6 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1061 от 17.07.2018 г. являются длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относятся к категории боеприпасов, используются в качестве штатного патрона к винтовкам и карабинам: ТОЗ-8М, ТОЗ-11, 16, 17, 18 «Тайга», «Белка», МЦ-12 и др., для производства выстрела пригодны;

20 патронов с гильзами из металла коричневого цвета, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1024 от 20.07.2018 г. являются патронами центрального боя образца 1943 года калибра 7,62 мм, относятся к боеприпасам, данные патроны заводского изготовления и используются с военным оружием: самозарядным карабином (СКС), автоматами (АК, АКМ), пригодны для производства выстрелов;

а также являющиеся частями огнестрельного оружия и в представленном виде для производства выстрелов не пригодные: три одинаковых объекта, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1323 от 06.09.2018 г. являются затворами винтовки ФИО3 обр. 1891/30 г.г., калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, относятся к категории основных частей нарезного огнестрельного оружия; один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1323 от 06.09.2018 г. является затвором в сборе к противотанковому однозарядному ружью системы ФИО7 обр. 1941 года, промышленного изготовления, относится к категории основной части нарезного огнестрельного оружия (в конструкции затвора имеется изменение – отсутствует (обломано) жало ударника); один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1323 от 06.09.2018 г. является частью конструкции винтовки Mauser k98, калибра 7,92 мм, промышленного изготовления, а именно, ствольной коробкой с затвором и спусковым механизмом, содержит основные части нарезного огнестрельного оружия: затвор, ствольную коробку, ударно-спусковой и запирающий механизмы (в конструкции элемента части затвора имеется изменение – отсутствует выбрасыватель); один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1323 от 06.09.2018 г. является частью конструкции винтовки ФИО3 обр. 1891/30 г.г., калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, а именно, ствольной коробки с затвором, содержит основные части нарезного огнестрельного оружия: затвор, ствольную коробку и запирающий механизмы (в конструкции элемента части затвора имеется изменение – отсутствует выбрасыватель);

также один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1263 от 29.08.2018 г. является ствольной коробкой винтовки системы Маузера обр. 1898г. калибра 7,92 мм, является основной частью огнестрельного оружия;

один объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1263 от 29.08.2018 г. является собранной конструкцией (собранных воедино частей оружия), состоящей из короба с затыльником с затвором, стакана приклада, рукоятки управления с отдельными деталями спускового механизма германского ручного пулемета «МГ-34» калибра 7,92 мм. Представленный в собранной конструкции затвор германского ручного пулемета «МГ-34» калибра 7,92 мм является основной частью огнестрельного оружия;

6 патронов, которые согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1318 от 03.09.2018 г. являются 7,92 мм патронами «Маузер» промышленного изготовления, относятся к штатным боеприпасам к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,92 мм, пригодны для производства выстрелов;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1324 от 09.09.2018 г. является изготовленной промышленным способом собранной конструкцией 7,62-мм магазинной винтовки «ФИО3» образца 1891/1930 г.г., состоящей из: ствольной коробки, затвора, спускового механизма и магазинной коробки. Ствольная коробка и затвор представленной собранной конструкции относятся к основным частям огнестрельного оружия. Затвор собранной конструкции в представленном виде для использования по целевому назначению непригоден в связи с отсутствием бойка ударника;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1324 от 09.09.2018 г. является изготовленной промышленным способом собранной конструкцией 7,62-мм магазинной винтовки «ФИО3» образца 1891/1930 г.г., состоящей из: ствольной коробки, спускового механизма и магазинной коробки. Ствольная коробка представленной собранной конструкции относится к основной части нарезного огнестрельного оружия;

1 объект, который согласно заключению эксперта ЭКО МУ МВД России «Волгодонское» № 1324 от 09.09.2018 г. является изготовленной промышленным способом собранной конструкцией 7,92-мм магазинной винтовки системы Маузера образца 1898 г., состоящей из: ствольной коробки, затвора, спускового механизма и магазинной коробки. Ствольная коробка и затвор представленной собранной конструкции относятся к основным частям нарезного огнестрельного оружия;

1 объект, который согласно заключению эксперта № 1325 от 09.09.2018 г. является нарезным военным карабином модели 98К (Маузер образца 1898г.) калибра 7,92 мм иностранного производства, относится к категории огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, к производству выстрелов пригоден;

1 объект, который согласно заключению эксперта № 1325 от 09.09.2018 г. является нарезным военным карабином модели «ФИО3» образца 1938 года калибра 7,62 мм отечественного производства, который относится к категории огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, к производству выстрелов пригоден;

1 объект, который согласно заключению эксперта № 1325 от 09.09.2018 г. является военной автоматической самозарядной винтовкой модели ФИО4 (СВТ) калибра 7,62 мм обр. 1940 года, отечественного производства, которая относится к категории огнестрельного оружия, изготовлена промышленным способом, к производству выстрелов пригодна;

1 объект, который согласно заключению эксперта № 1325 от 09.09.2018 г. является нарезным военным ручным пулеметом ФИО7 модели «ДП» калибра 7,62 мм отечественного производства, который относится к категории огнестрельного оружия, изготовлен промышленным способом, в представленном виде не исправен, но для производства отдельных выстрелов пригоден;

два ствола, которые согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенные как № 12, № 11, являются стволами 7,62 мм винтовки «ФИО3» промышленного изготовления, относятся к основным частям огнестрельного оружия, подвергались самодельным конструктивным изменениям (на стволе № 11 мушка удалена самодельным способом, на стволе № 12 удалена часть ствола со стороны дульного среза); 

три ствола, которые согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенные как № 6, № 7, № 8, являются стволами 7,92 мм винтовки системы Маузер обр. 1898 года промышленного изготовления, относятся к основным частям огнестрельного оружия;

ствол, который согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенный как № 10, является стволом 7,92 мм Германского авиационного синхронного пулемета МГ-17 (Т-6-200) промышленного изготовления, относится к основным частям огнестрельного оружия;

ствол, который согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенный как № 9, является стволом 7,92 мм Германского ручного пулемета МГ-34, промышленного изготовления, относится к основным частям огнестрельного оружия;

ствол, который согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенный как № 3, является стволом (с газовой камерой и газовым регулятором) ручного пулемета ДП (пулемет системы ФИО11) калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, согласно Федеральному Закону от 13.12.1996 г. №150 ФЗ «Об оружии» относится к основным частям огнестрельного оружия;

ствол, который согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенный как № 4, является стволом пулемета ДП (пулемет системы ФИО11), калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, согласно Федеральному Закону от 13.12.1996 г. № 150 ФЗ «Об оружии» относится к основным частям огнестрельного оружия;

предмет, который согласно заключению эксперта № 1322 от 05.09.2018 г., обозначенный как № 2, является стволом со ствольной коробкой пулемета ДП (пулемет системы ФИО11), калибра 7,62 мм, промышленного изготовления, согласно Федеральному Закону от 13.12.1996 г. № 150 ФЗ «Об оружии» относятся к основным частям огнестрельного оружия;

3 предмета эллипсоидной формы с ребристой поверхностью, которые согласно заключению ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1838 от 17.08.2018 г. являются боеприпасами, а именно, боевыми ручными осколочными гранатами «Ф-1» промышленного изготовления, каждая из которых содержит заряд бризантного взрывчатого вещества – тротила, массой 50-56 г, пригодного для производства взрыва,

и 10 цилиндрических предметов бутылочной формы, состоящие из гильз и снарядов, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1836 от 23.08.2018 г. являются боеприпасами промышленного изготовления, а именно, унитарными выстрелами с бронебойным подкалиберным снарядом модели «s.Pz.B.41» к тяжелым противотанковым ружьям «41» (данные выстрелы содержат взрывчатое вещество метательного типа – баллиститный одноканальный порох общей массой 1300 г (по 130 г в каждом из них)), которые ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, не являясь владельцем оружия, и осознавая, что его действия противоправны, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, ГСК №, гаражный бокс №, в период не позднее 2014 года до 12 час. 12 мин. 05.07.2018 г.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 2014 году, ФИО1, находясь на территории Зимовниковского района Ростовской области около 4 км от дорожного знака «Верхнесеребряковка 1,5» и 3 км налево, имея умысел на незаконное приобретение взрывных устройств, нашел в земле, взял и тем самым незаконно приобрел: предмет в виде ступенчатой сборки, который согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1839 от 24.08.2018 г. является взрывным устройством промышленного изготовления, а именно, взрывателем «wz.gr.31», который относится к категории средств взрывания ручных осколочных гранат «В-1», «WZ-23», «WZ-24» и «WZ-3», содержит в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригоден для производства взрыва, который поместил в принадлежащий ему гаражный бокс № ГСК№, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до 10 час. 30 мин. 05.07.2018 г. 

05.07.2018 г. в период с 06:00 час. до 07 час. 25 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» были обнаружены, а затем в тот же день в период с 07 час. 30 мин. до 10:00 час. в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

три металлических предмета цилиндрической формы, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России «Волгодонское» № 4/1835 от 23.08.2018 г. являются взрывным устройством промышленного изготовления, а именно капсюлями-детонаторами типа КД-8А, относятся к категории средств взрывания (в своем составе каждый капсюль-детонатор содержит комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ и пригоден для производства взрывов);

четыре металлических предмета цилиндрической формы, которые согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России «Волгодонское» № 4/1835 от 23.08.2018 г. являются взрывными устройствами промышленного изготовления, а именно, запалами взрывателей типа УЗРГ, относятся к категории средств взрывания (в своем составе каждый запал содержит комбинированный заряд инициирующего и бризантного веществ и пригоден для производства взрывов);

один спичечный коробок с находящимся в нем сыпучим веществом серого цвета массой 3 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1833 от 17.08.2018 г. является взрывчатым веществом метательного типа – бездымным порохом, промышленного изготовления, способным при определенных условиях к взрывному горению, которые ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств, не являясь владельцем оружия, и осознавая, что его действия противоправны, незаконно хранил по адресу: 

<

адрес>, в период не позднее 2014 года до 06:00 час. 05.07.2018 г. 

Также 05.07.2018 г. в период с 10 час. 30 мин. до 11:00 час. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаражного бокса № ГСК-№, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» был обнаружен, а затем в период с 11 час. 10 мин. до 12:00 час. при осмотре места происшествия изъят предмет в виде ступенчатой сборки, который согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1839 от 24.08.2018 г. является взрывным устройством промышленного изготовления, а именно, взрывателем «wz.gr.31», который относится к категории средств взрывания ручных осколочных гранат «В-1», «WZ-23», «WZ-24» и «WZ-3», содержит в своем составе комбинированный заряд инициирующего и бризантного взрывчатых веществ, пригоден для производства взрыва, который ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывных устройств, не являясь владельцем оружия, и осознавая противоправность своих действий, незаконно хранил в своем гараже по указанному адресу в период позднее 2014 года до 10 час. 30 мин. 05.07.2018 г. 

Кроме того, 05.07.2018 г. в период с 12 час. 12 мин. до 13 час. 10 мин. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - гаражного бокса № ГСК №, расположенного 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2, находящегося в пользовании ФИО1, сотрудниками 9 отдела УУР ГУ МВД России по Ростовской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Ростовской области и сотрудниками ОУР МУ МВД России «Волгодонское» были обнаружены, а затем в тот же день в период с 13 час. 40 мин. до 17 час. 12 мин. в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

пластиковая бутылка, заполненная сыпучим веществом серого цвета массой 1252г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1837 от 23.08.2018 г. является взрывчатым веществом метательного типа – баллиститным одноканальным порохом, промышленного изготовления, способным при определенных условиях к взрывному горению;

пластиковая баночка, заполненная сыпучим веществом серого цвета массой 1 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1837 от 23.08.2018 г. является взрывчатым веществом метательного типа – баллиститным одноканальным порохом, промышленного изготовления, способным при определенных условиях к взрывному горению;

металлическая банка с надписью «CAF? PELE», заполненная сыпучим веществом темно-коричневого цвета массой 62,5 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1837 от 23.08.2018 г. является бризантным взрывчатым веществом – тротилом, которое пригодно для производства взрыва;

металлическая банка с надписью «Nescafe Classic», заполненная сыпучим веществом темно-коричневого цвета массой 143,2 г, которое согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/1837 от 23.08.2018 г. является бризантным взрывчатым веществом – тротилом, которое пригодно для производства взрыва, которые ФИО1, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, не являясь владельцем оружия, и осознавая, что его действия носят противоправный характер, незаконно хранил в гараже своего брата по указанному адресу в период не позднее 2014 года до 12 час. 12 мин. 05.07.2018 г.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемых преступлений он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение взрывчатых веществ и взрывных устройств.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенных им преступлений, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 не судим, женат, проживает с супругой, по месту жительства и работы характеризуется положительно (т. 5 л.д. 15, 20), является пенсионером по достижению предельного возраста пребывания на военной службе (т. 5 л.д. 2).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому по всем преступлениям, суд признает в соответствии с п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте от 23.10.2018 г. (т. 4 л.д. 211-217), согласно которому ФИО1 показал места и рассказал об обстоятельствах приобретения оружия и его частей, которые он затем хранил.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего обстоятельства по всем преступлениям суд признает полное признание вины подсудимым и чистосердечное раскаяние в совершенных преступлениях.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, с применением ст. 62 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, в виде лишения свободы со штрафом, с применением ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания суд применяет ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку оба преступления, совершенные ФИО1 относятся к преступлениям средней тяжести, а также ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы.

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку обстоятельства ее применения не изменились. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой: патроны, гильзы, части конструкций затвора, ствол Германского ручного пулемета и прочее, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанциям № 228 от 22.10.2018 г., № 233 от 23.10.2018 г. и дубликату квитанции № 234 от 24.10.2018 г. (т. 4 л.д. 139, 199, 200), надлежит уничтожить; объекты со взрывчатым веществом, признанные в качестве вещественных доказательств, уничтожены в соответствии с актами о результатах выполненных работ по поиску и (или) обезвреживанию (уничтожению) взрывоопасных предметов от 17.10.2018 г. (т. 4 л.д. 134, 135).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде лишения свободы на срок 1 (один) год со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путём частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место жительства и регистрации без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением наказаний.

Оплату дополнительного наказания в виде штрафа необходимо произвести по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***> КПП 614301001 

Наименование получателя: УФК по Ростовской области

(Межмуниципальное управление МВД России «Волгодонское») 

л/с 

<

***> 

Расчетный счет 

<

***>

Отделение г. Ростова-на-Дону 

БИК 046015001 

ОКТМО 60712000 

Код бюджетной классификации 18811621010016000140. УИН 0.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- патроны, гильзы, части конструкций затвора, ствол Германского ручного пулемета и прочее, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Волгодонское» по квитанциям № 228 от 22.10.2018 г., № 233 от 23.10.2018 г. и дубликату квитанции № 234 от 24.10.2018 г. (т. 4 л.д. 139, 199, 200) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись